1849. Se ştie apoi că şi slujitorii acestei bise
rici au stat alături de popor în toate marile eveni
mente ale istoriei.

Astfel popa loan al Devei îngrijeşte şi mîngîie pe
cei decapitaţi la 17S4, prot. Constantin Duma Peştişa-
nul participă la Adunarea Naţională din 3/15 mai
1848 la Cîmpia Libertăţii de la Blaj strigînd împreună
eu poporul „vrem să ne unim cu ţara“, iar preotul
inocenţiu Anghel, fiind urmărit şi ameninţat de unguri
pe timpul revoluţiei, a stat ascuns, s-a îmbolnăvit şi
a murit eurînd.